
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº  461/2005.  

 

                                               EMENTA: Aprova Projeto de Extensão intitulado: “AÇÕES  

DE EXTENSÃO DO LABORATÓRIO DE AM-

BIENTES RECIFAIS (LAR/UFRPE)”, sob a 

responsabilidade do Departamento de Biologia desta 

Universidade. 

 

 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da   

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto 

no Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 

127/2005  da Câmara de Extensão deste Conselho, em sua IV Reunião Ordinária, realizada no dia 12 

de dezembro  de 2005, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.005076/2005,  

 

R E S O L V E: 

 

                                            Art. 1º- Aprovar, em sua área de competência, o Projeto de 

Extensão intitulado: “AÇÕES  DE EXTENSÃO DO LABORATÓRIO DE AMBIENTES RECIFAIS 

(LAR/UFRPE)”, sob a responsabilidade do Departamento de Biologia desta Universidade, realizado 

no período de 01 de junho  de 2005 a  30 de dezembro  de 2006, tendo como Coordenadora a  

Professora  FERNANDA MARIA DUARTE DO AMARAL, cujo objetivo  geral  é atualizar duas 

apostilas confeccionadas pela Coordenadora  do LAR/UFRPE: “ RECIFES DE CORAIS” e 

“Cnidários”  para que os interessados nos temas citados (alunos secundaristas, alunos de Graduação e 

de  Pós-Graduação) tenham total acesso a uma biblioteca selecionada; elaborar  kits que serão 

emprestados aos alunos de outras instituições de ensino  para que possam ser  expostos  em Feiras de 

Ciências; atualizar folders para divulgação do LAR/UFRPE; continuar a orientar feira de ciências 

sobre recifes de corais de diversos colégios públicos e particulares do Estado, estendendo o 

atendimento a Faculdades do Interior do estado; promover seminários (um por semestre) dos 

estagiários do LAR/UFRPE, com ampla divulgação e com confecções de declarações; utilizar os 

aquários  do LAR/UFRPE para as aulas práticas dos Cursos de  Graduação e Pós-

Graduação;coordenar e ministrar palestras de vários  pesquisadores brasileiros a serem promovidas 

pela LAR/UFRPE; montar  exposições  sobre Recifes de Corais; divulgar cada vez mais os trabalhos 

desenvolvimento em revistas e em jornais; entrevistar biólogos, mergulhadores e outros profissionais 

sobre acidentes com cnidários; desenvolver uma cartilha ilustrada informativa com dados 

relacionados à  importância  e conservação  dos recifes de corais e dos cnidários, com ênfase nos 

acidentes, conforme consta do Processo  acima mencionado. 

  

 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 461/2005 DO CEPE). 

 

 

 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em   15  de dezembro de 2005. 

 

 

 

 

PROF.  VALMAR CORRÊA DE ANDRADE 

= PRESIDENTE  =  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 

 

 


